CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – Fone 19 3885-7716 – www.silenecarvalini.com.br

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta

Casa, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, viabilizar

estudos para a troca de lixeiras tipo contêiner para

sistemas subterrâneos de descarte de lixo, na Rua 24

de maio do Ponto Cidadão até o Parque Ecológico.

                            Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Exmo. Senhor Prefeito,

viabilizar estudos a fim de substituir lixeiras tipo contêiner para sistemas

subterrâneos de descarte de lixo, na Rua 24 de maio do Ponto Cidadão até o

Parque Ecológico.

JUSTIFICATIVA

A implementação de um sistema subterrâneo de descarte de lixo reduzirá a

exposição dos resíduos à superfície, evitando problemas como mau cheiro,

proliferação de pragas e a poluição visual, em uma das principais ruas de comércio

da nossa cidade. Diariamente vem ocorrendo cenas como as da foto em anexo

(localização da foto - entre as ruas 24 de maio e Tuiuti) onde moradores de rua

reviram os contêineres e deixam os resíduos espalhados no chão, comerciantes

locais nos procuraram para solicitar uma solução.

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

Sala das Sessões 25 de setembro de 2023

Silene Carvalini

Vereadora

PROT-CMI 4255/2023
25/09/2023 - 15:36
IND 2371/2023

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – Fone 19 3885-7716 – www.silenecarvalini.com.br

rc

PROT-CMI 4255/2023
25/09/2023 - 15:36
IND 2371/2023

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br